
Casa di Riposo "San Biagio" 
Centro Servizi alla Persona 

Bovolone (VR) 
 

Determinazione n. 92 del 29.05.2023 

 

Oggetto: SERVIZI SOCIOSANITARI ED ASSISTENZIALI - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE 

ALL’OPERATORE ECONOMICO COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA’ 

PROMOZIONE LAVORO  CIG 9798078DBD - IMPEGNO DI SPESA 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

DATO ATTO che con specifiche convenzioni stipulate tra la Casa di Riposo “Cesare Bertoli” di 

Nogarole Rocca (VR), la Casa di Riposo “San Biagio” di Bovolone (VR) e la Casa di Riposo “Maria 

Gasparini” di Villa Bartolomea (VR) si è stabilito di procedere in forma aggregata, ai sensi dell’art. 

15 della Legge 241/1990 e dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 (di seguito “Codice”) all’acquisizione dei 

servizi sociosanitari, del servizio di pulizie e – solo per la Casa di Riposo “Cesare Bertoli” e per la 

Casa di Riposo Maria Gasparini – del servizio di lavaggio indumenti e lavanolo; 

 

DATO ATTO altresì che l’Amministrazione capofila è stata individuata nella Casa di Riposo “Cesare 

Bertoli”, con l’onere di procedere all’espletamento della procedura di gara ed all’aggiudicazione dei 

servizi in nome e per conto anche della Casa di Riposo “San Biagio” di Bovolone e della Casa di 

Riposo “Maria Gasparini” di Villa Bartolomea; 

 

CONSIDERATO che, in virtù della convenzione, le singole Amministrazioni, all’esito della 

procedura di aggiudicazione gestita dalla Casa di Riposo “Cesare Bertoli”, devono procedere alla 

stipula di singoli contratti di appalto con l’operatore economico aggiudicatario; 

 

RICHIAMATA la determina a contrarre del Segretario Direttore della Casa di Riposo “Cesare 

Bertoli” n. 184 del 17.11.2022 con la quale è stata indetta la procedura aperta, suddivisa in n. 3 lotti 

funzionali con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice, e precisamente: 

Lotto 1 Servizi sociosanitari, assistenziali in favore degli ospiti e utenti delle Amministrazioni  

Lotto 2 Servizio di pulizia e sanificazione delle sedi delle Amministrazioni  

Lotto 3 Servizio di lavaggio degli indumenti degli ospiti e delle divise del personale dipendente 

delle Amministrazioni; servizio di lavanolo della biancheria piana presso le sedi delle 

Amministrazioni Casa di riposo “Cesare Bertoli” e Casa di riposo “Maria Gasparini”  

 

DATO ATTO che il fabbisogno stimato per la Casa di Riposo “San Biagio” per il Lotto 1 - Servizi 

sociosanitari, assistenziali in favore degli ospiti e utenti delle Amministrazioni - e posto a base di 

gara insieme al fabbisogno della Casa di Riposo “Cesare Bertoli” e della Casa di Riposo “Maria 

Gasparini” è pari a € 1.526.467,68, oltre IVA e oneri per la sicurezza da interferenze per la durata 

contrattuale di 36 mesi;  

  

DATO ATTO che, esperita la procedura di gara, con determinazione n. 64 del 12.04.2023, è stata 

approvata la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di seduta riservata di data 04.04.2023, 

da cui risulta che la migliore offerta relativa ai servizi oggetto di affidamento del Lotto 1 – Servizi 



sociosanitari, assistenziali in favore degli ospiti e utenti delle Amministrazioni - è quella 

dell’operatore economico COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETÀ PROMOZIONE 

LAVORO, per un importo complessivo relativo al primo periodo contrattuale di 36 mesi pari ad € 

3.697.274,59, IVA ed oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali esclusi; 

 

Considerato ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. a), del Codice, è prevista la facoltà di rinnovare il 

contratto per una durata pari a 36 mesi; 

 

Dato atto che la durata di ciascun singolo contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per 

il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del 

nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice per il periodo massimo di 180 giorni, 

agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni; 

 

Visti il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei Contratti Pubblici" e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

Visto l'art. 29 del Codice, avente ad oggetto "Principi in materia di trasparenza"; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1. di prendere atto e recepire l’aggiudicazione definitiva dei servizi sociosanitari, assistenziali in 

favore degli ospiti e utenti, per la durata di mesi 36 con possibile rinnovo per ulteriori mesi 36 e 

proroga ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice per un periodo non superiore a 180 giorni di 

cui a determina del Segretario Direttore della Casa di Riposo “Cesare Bertoli” n. 64 del 12.04.2023 

in favore di COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETÀ PROMOZIONE LAVORO, per un 

importo complessivo relativo al primo periodo contrattuale di 36 mesi pari a € 3.697.274,59, IVA 

ed oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali esclusi; 

2. di procedere alla sottoscrizione del contratto d’appalto con l’operatore economico aggiudicatario 

COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETÀ PROMOZIONE LAVORO, ai sensi e nelle 

forme di cui all’art. 32, co. 14, del Codice, per la durata di 36 mesi per l’importo complessivo di 

€ 1.473.041,31 oltre IVA e oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 3.000,00, con opzione di 

eventuale rinnovo per ulteriori mesi 36 e di proroga contrattuale per un periodo massimo di 180 

giorni e con applicazione dei seguenti costi orari unitari, come da offerta presentata in fase di gara: 

Qualifica   Livello  
 Costo orario 

servizio  

OSS  C2  € 18,2917 

OSS  D1  € 26,0617 

OSS (sad)  C1  € 16,7517 

Educatore  D2  € 18,6917 

Assistente sociale  D2  € 18,5517 

 



3. di dare atto che le verifiche relative al possesso dei requisiti dichiarati sono state eseguite 

dall’Amministrazione capofila; 

4. di autorizzare l’eventuale avvio anticipato dei servizi nelle more della stipula del contratto di 

appalto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 e 12, del Codice e dell’art. 8, comma 1, lett. a), del 

D.L.76/2020 e ss.mm.ii.; 

5. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG del contratto è il seguente: 

9798078DBD; 

6. di imputare l’importo di € 1.473.041,31 oltre IVA e oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 

3.000,00., al conto Servizi Assistenziali dei Bilanci economici previsionali degli anni di 

competenza (2023-2024-2025) 

7. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito istituzionale dell’Amministrazione nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”; 

8. di prendere atto dell’esecutività del presente provvedimento considerato l’apposizione del visto, 

da parte del Ragioniere, di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Il Segretario Direttore 

         Dott Simone Brunello 

 


